
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 

- I.P. 852/2018
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto:  PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI
MATERIALE  DIAGNOSTICO,  REAGENTI  E  CONSUMABILI  DEDICATI  A  STRUMENTI
CON  IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SUI  FONDI  DI  PROGETTI  DI  RICERCA.
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

- preso atto delle Richieste di Approvvigionamento (RdA), formulate da diversi Reparti/Strutture

dell’Istituto  fuori  programmazione,  come  elencate  nella  tabella  di  seguito  riportata,  finalizzate

all’avvio di separate procedure negoziate con le ditte elencate nella tabella sotto riportata, al fine di

ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili, con le modalità ivi specificate;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

2

FASC./PROG.

DI RICERCA

UFFICIO

COMPETENTE
CIG

PRODOTTO RICHIESTO E

IMPORTO PRESUNTO (AL NETTO

DELL’IVA)

DITTA 

E PROCEDURA DA

ATTIVARE

DICHIARAZIONE DI

RESPONSABILITA’ E

MOTIVAZIONE

855/2018

PRC2016007
MP Z432472986

N. 1 MASTER MIX AGPATH

ID  ONE  RT  PCR  –  Euro

244,00

(REP.  TECNOLOGIA

ACIDI  NUCLEICI

APPLICATA  AGLI

ALIMENTI)

LIFE

TECHNOLOGIES

ITALIA 

e-mail PEC (acquisto

in autonomia sotto i

1000 euro)

Prot.  n.

22839/2018

(dott.ssa  Barbara

BERTASI)

Prodotto necessario

per  proseguire  le

prove  relative  al

progetti  di  ricerca

PRC2016007

secondo  le

indicazioni  del

protocollo  di

ricerca adottato

881/2018

PRC2015013
MP Z7B2484C21

N. 1 PEZZO DA 250 ML DI

NOVEX  HRP  CHROMO

SUBSTRATE –Euro 139,00

(LABORATORI ESTERNI)

LIFE

TECHONOLOGIES

ITALIA 

( e-mail PEC

(acquisto in

autonomia sotto i

1000 euro)

Prot.  n.

23640/2018

(Dott.ssa  Giulia

PEZZONI)

Prodotto  utilizzato

nella

sperimentazione  in

corso.  Necessario

per  ultimare  le

ricerche in atto. 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

3

880/2018

PRC2014012
MP Z542484B6C

N. 2 PEZZI  DI MEMBRANE

DI  ULTRAFILTRAZIONE

HYDROSART  5KD  –Euro

1.400,00

(REP.  ANIMALI  DA

LABORATORIO)

SARTORIUS ITALY

SRL 

Trattativa diretta MEPA

Prot.  n.

23571/2018

(Dott.  Guerino

LOMBARDI)

Prodotto

dedicato  per

l’utilizzo

dell’apparecchia

tura  in

dotazione  al

reparto

879/2018

PRC2015013
MP ZF12484A99

N.  ACRYLAMIDE/BIS

ACRYLAMIDE  SOLUZIONE

30% - Euro 93,00

(LABORATORIO

ESTERNI)

SIGMA ALDRCH SRL 

e-mail PEC (acquisto in

autonomia sotto i 1000

euro)

Prot.  n.

23646/2018

(Dott.ssa  Gilia

PEZZONI)

Prodotto

necessario  per

mantenere

l’uniformità

sperimentale

nell’ambito  del

progetto  di

ricerca corrente 

883/2018

PRC2017001
MP Z0E2484D25

N. 3 KIT  NEXTERA XT DNA

SAMP  PREP  KIT  –  Euro

2.475,00

N.  3  KIT  MISEQ  REAGENT

KIT V3 – Euro 4.545,00

N.  9  KIT  MISEQ  REAGENT

KIT V2 – Euro 10.440,00

N. 1 KIT NEXTERA DNA CD

INDEXES – Euro 116,00

N.  1  PEZZO  DI  PHIX

CONTROL V3 – Euro 154,00

(ANALISI  DEL RISCHIO –

SEDE  TERRITORIALE  DI

PARMA)

ILLUMINA ITALY

SRL 

(Quotazione valida agli

atti)

Prot.  n.

23153/2018

(Dott.  Stefano

PONGOLINI)

KIT  dedicati  ad

apparecchiatura

Miseq  Illumina,

prodotti  in

esclusiva

commerciale;

l'impiego   dei  Kit

Nextera  XT DNA

è   da  riferire  ad

esigenze  di

standardizzazione

analitica  con

protocolli primari 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

- rilevato  che  trattasi  di  fabbisogni  che,  come  da  dichiarazioni  agli  atti,  sottoscritte  dai

Dirigenti responsabili dei Progetti di Ricerca su cui imputare la spesa di interesse, come esposti

in tabella in riferimento al singolo prodotto,  possono essere soddisfatti unicamente dalle ditte

sopra citate;

- precisato che il fabbisogno riguarda prodotti dichiarati non fungibili con qualsiasi altro bene

presente  sul  mercato  ed  unici  in  grado  di  conseguire  i  risultati  e  gli  obiettivi  pianificati

nell’ambito delle attività dei Progetti di Ricerca in corso, come da motivazioni sopra riportate; 

- acquisito  il  nullaosta  a  procedere  da  parte  della  Direzione  a  cui  le  richieste  sono state

rappresentate senza ricevere rilievi;

- atteso che si ritengono sussistere i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lettera b) del D.

Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  separate  procedure  negoziate  senza  bando,  le  ditte

individuate, al fine di ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili;

-  tenuto conto degli obblighi di pubblicità cui devono ispirarsi gli affidamenti di contratti di

appalto ai sensi dell’art. 29 e 30, comma 1, del D. Lgs.50/2016;

-  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  e  l’esito  delle  rispettive  negoziazioni  saranno

oggetto  di  pubblicazione  all’Albo  Online  e  nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente

dell’Istituto;

- atteso che si è  proceduto preliminarmente  a verificare l’esistenza di Convenzioni attive per

la fornitura da acquisire stipulate dalla centrale di committenza regionale o da Consip S.p.a.,

constatandone l’assenza;

- precisato che contestualmente a tale verifica, si è proceduto al controllo della  presenza, ai

sensi dell’art.  15, comma 13, lett.  d) del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

dell’art.  1,  comma  450,  della  già  citata  Legge  n.  296/2006,  di  strumenti  di  acquisto  o

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa Consip S.p.a., e a verificare la presenza

di  metaprodotti  all’interno  del  bando  attivi   del  Mercato  elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (MePA);

- precisato  che,  in  ogni  caso,  per  gli  acquisti  di  importo  inferiore  a  1.000,00  euro,  in

conformità a quanto consentito dall’art. 502 della legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), per

ragioni di economia procedimentale, si procederà fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione,  mediante  richieste  di  quotazione  acquisite/da  acquisire  a  mezzo  posta

elettronica;

- richiamata  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516  datata  17.12.2013 avente  ad

oggetto  “Approvazione  del  regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati

dall’Istituto”;

- richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  278  del  28.06.2016  avente  ad  oggetto

“Conferma dell'attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare gli atti delegati dal Direttore

Generale”,  come da delega di  funzioni  disposta  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.

384/2011 a favore dei dirigenti responsabili delle Strutture interessate; 

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n. 301 del 10.07.2018 con il quale è stato

approvato il nuovo Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O. Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse al presente provvedimento:

1° - di prendere formalmente atto del fabbisogno dei prodotti richiesti con “esecutore determinato”

da parte dei Dirigenti e Responsabili Scientifici dei Progetti di Ricerca indicati in premessa, come

da dichiarazioni  di  responsabilità  acquisite  agli  atti  per le   ragioni  attinenti  alla  tutela  di  diritti

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374/2018 - I.P. 852/2018

esclusivi  e  o  di  infungibilità  tecnica,  come da  motivazioni  riportate  nella  prospetto  indicato  in

premessa;

2° - di disporre l’avvio di separate procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del

D.Lgs.50/2016, con le ditte  elencate  nella  tabella  sopra riportata,  al  fine di ottenere  le migliori

condizioni contrattuali possibili, con le modalità ivi specificate; 

3°-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Online  e  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente dell’Ente, in conformità ai principi di trasparenza e pubblicità sanciti nel d.lgs 50/2016

“Codice dei Contratti Pubblici”;

4° - di dare atto che l’onere  di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione  del

provvedimento di affidamento e troverà riferimento quota parte sugli stanziamenti disponibili dei

Progetti di Ricerca in corso, indicati in tabella.

Brescia, 14/08/2018

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


